Quaesitum quoque fuit a Campaniae comitissa quas res deceat amantes a coamantibus oblatas accipere. Cui taliter inquisitioni comitissa respondit: «Amans quidem a coamante haec

<sup>3</sup> «E dovrei mai suggerirti di mandarle dei versi teneri? Purtroppo le poesie non sono molto apprezzate. I componimenti poetici vengono lodati, ma si cercano grandi doni: anche un rozzo piace se è ricco (...) Tuttavia ci sono anche giovani istruite (ed è un gruppo sparuto); quelle di un gruppo diverso non sono colte ma vorrebbero esserlo; si devono lodare con poesie sia le une che le altre, e qualunque sia il pregio dei versi, li si deve raccomandare con una voce dolce. Pertanto, sia per queste che per quelle, una poesia composta vegliando proprio per loro, forse potrà avere il valore di un modesto regalo».

licenter potest accipere, scilicet orarium, capillorum ligamina, auri argentique coronam, pectoris fibulam, speculum, cingulum, marsupium, lateris cordulam, pectinem, manicas, chirothecas, anulum, pyxidem, species, lavamenta, vascula, repositoria vexillum causa memoriae, et, ut generali sermone loquamur, quodlibet datum modicum, quod ad corporis potest valere culturam vel aspectus amoenitatem, vel quod potest coamantis afferre memoriam, amans poterit a coamante percipere, si tamen dati acceptio omni videatur avaritiae suspicione carere. Hoc tamen singulos volumus amoris milites edoceri, quod, si amans a coamante anulum amoris causa susceperit, ipsum in sinistra manu et in minuto digito collocare et anuli gemmam ab interiori manus parte semper portare absconsam, et hoc ideo quia sinistra manus a cunctis magis consuevit tactibus inhonestis et turpibus abstinere, et in minuto digito prae cunctis digitis mors fertur hominis et vita manere, et quia singuli tenentur amantes suum amore retinere secretum. Similiter si visitationis inter se amantes utuntur epistulis, propriorum nominum etiam scriptionem abstineant. Praeterea, si ob aliquam causam ad dominarum devenerint amantes iudicia, amantium personae nunquam debent iudicantibus indicari sed sub indefinita eis prolatione proponi. Sed et mutuas sibi invicem missas epistulas proprio non debent insignire sigillo, nisi forte habuerint secreta sigilla quae nulli nisi sibi et sui sint secretariis manifesta, et sic semper illaesus conservabitur amor".<sup>4</sup> (*De Amore*, II, vii, 21, ed. P. G. Walsh, pp. 268 e 270).

<sup>4</sup> «Alla contessa di Champagne fu chiesto anche quali doni convenga che gli amanti accettino quando sono offerti da un amante. A questa domanda la Contessa rispose: "Ad un'amante è concesso di ricevere questi doni dall'amato: un fazzoletto, un nastro per i capelli, una corona d'oro o d'argento, un fermaglio per il petto, uno specchio, una cintura, una borsa, un cordone per l'abito, un pettine, delle maniche, guanti, un anello, una boccetta di profumo, lavande, vasetti, bande, cinte che le ricordino l'amato, e in generale un'amante può ricevere dal suo amante ogni piccolo regalo che sia utile per adornare il corpo o per abbellire l'apparenza fisica o che serva come ricordo dell'amante, sempre che, l'accettazione di questo dono non desti alcun sospetto di avarizia. Ma vorrei che i cavalieri d'amore sappiano che se l'amante accetta un anello dalla sua amante come simbolo d'amore, essi devono metterlo al mignolo della mano sinistra, e mantenere sempre nascosto all'interno della mano la pietra preziosa. Il motivo di ciò è il fatto che la mano sinistra normalmente si trattiene dal compiere azioni disonorevoli e dai palpeggi volgari: si dice che, fra tutte le dita, la vita e la morte di un uomo